



Assembleia Legislativa  
do Estado do Ceará

EMENDA MODIFICATIVA N.º 59/2022

À MENSAGEM N.º 72/2022, ORIUNDA DA MENSAGEM N.º 8.920 - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

MODIFICA A TABELA DO  
DEMONSTRATIVO METAS ANUAIS, DO  
ANEXO II, DA MENSAGEM N.º 72/2022,  
ORIUNDA DA MENSAGEM N.º 8.920, DE  
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.

Art. 1º – Fica modificada a Tabela do Demonstrativo METAS ANUAIS, do anexo II, da Mensagem N.º 72/2022, oriunda da Mensagem N.º 8.920, de autoria do Poder Executivo, ficando com a seguinte redação:

ESTADO DO CEARÁ  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
METAS ANUAIS  
2023

LRP, art. 4º, parágrafo 1º

R\$ milhares

| ESPECIFICAÇÃO                                       | 2023               |                 |                     |                     | 2024               |                 |                     |                     | 2025               |                 |                     |                     |
|-----------------------------------------------------|--------------------|-----------------|---------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|---------------------|
|                                                     | Valor Corrente (a) | Valor Constante | % PIB (a PIB) x 100 | % RCL (a RCL) x 100 | Valor Corrente (b) | Valor Constante | % PIB (b PIB) x 100 | % RCL (b RCL) x 100 | Valor Corrente (c) | Valor Constante | % PIB (c PIB) x 100 | % RCL (c RCL) x 100 |
| Receita Total                                       | 32.216.875         | 31.067.382      | 14,7%               | 109,8%              | 33.677.703         | 31.484.331      | 14,4%               | 107,3%              | 35.717.153         | 32.418.403      | 14,4%               | 107,0%              |
| Receitas Primárias (I)                              | 30.384.620         | 29.300.501      | 13,8%               | 103,5%              | 32.461.266         | 30.347.119      | 13,9%               | 103,4%              | 34.486.927         | 31.301.795      | 13,9%               | 103,3%              |
| Receitas Primárias Correntes                        | 30.188.335         | 29.111.220      | 13,8%               | 102,8%              | 32.263.416         | 30.162.155      | 13,8%               | 102,7%              | 34.287.596         | 31.120.877      | 13,8%               | 102,7%              |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria         | 14.961.506         | 14.427.681      | 6,8%                | 51,0%               | 16.217.896         | 15.161.652      | 6,9%                | 51,6%               | 17.385.280         | 15.779.617      | 7,0%                | 52,1%               |
| Contribuições                                       | 1.336.720          | 1.289.026       | 0,6%                | 4,6%                | 1.406.541          | 1.314.936       | 0,6%                | 4,5%                | 1.477.857          | 1.341.366       | 0,6%                | 4,4%                |
| Transferências Correntes                            | 12.777.347         | 12.321.453      | 5,8%                | 43,5%               | 13.478.860         | 12.601.005      | 5,8%                | 42,9%               | 14.217.048         | 12.903.996      | 5,7%                | 42,6%               |
| Demais Receitas Primárias Correntes                 | 1.112.762          | 1.073.059       | 0,5%                | 3,8%                | 1.160.119          | 1.084.562       | 0,5%                | 3,7%                | 1.207.412          | 1.095.898       | 0,5%                | 3,6%                |
| Receitas Primárias de Capital                       | 196.285            | 189.282         | 0,1%                | 0,7%                | 197.850            | 184.964         | 0,1%                | 0,6%                | 199.331            | 180.921         | 0,1%                | 0,6%                |
| Despesa Total                                       | 32.216.875         | 31.067.382      | 14,7%               | 109,8%              | 33.677.703         | 31.484.331      | 14,4%               | 107,3%              | 35.717.153         | 32.418.403      | 14,4%               | 107,0%              |
| Despesas Primárias (II)                             | 30.538.232         | 29.448.632      | 13,9%               | 104,0%              | 32.007.560         | 29.922.962      | 13,7%               | 101,9%              | 34.060.757         | 30.914.988      | 13,7%               | 102,0%              |
| Despesas Primárias Correntes                        | 26.821.010         | 25.864.040      | 12,2%               | 91,4%               | 28.172.564         | 26.337.733      | 12,1%               | 89,7%               | 29.422.958         | 26.705.525      | 11,9%               | 88,1%               |
| Pessoal e Encargos Sociais                          | 16.811.903         | 16.212.057      | 7,7%                | 57,3%               | 17.778.508         | 16.620.624      | 7,6%                | 56,6%               | 18.702.036         | 16.974.761      | 7,5%                | 56,0%               |
| Outras Despesas Correntes                           | 10.009.107         | 9.651.984       | 4,6%                | 34,1%               | 10.394.056         | 9.717.109       | 4,5%                | 33,1%               | 10.720.922         | 9.730.763       | 4,3%                | 32,1%               |
| Despesas Primárias de Capital                       | 2.420.749          | 2.334.377       | 1,1%                | 5,2%                | 2.344.830          | 2.192.116       | 1,0%                | 7,5%                | 3.064.812          | 2.781.733       | 1,2%                | 9,2%                |
| Pagamentos de Restos a Pagar de Despesas Primárias  | 1.011.192          | 975.112         | 0,5%                | 3,4%                | 1.195.897          | 1.118.010       | 0,5%                | 3,8%                | 1.269.891          | 1.152.607       | 0,5%                | 3,8%                |
| Resultado Primário III = (I - II)                   | (153.612)          | (148.131)       | -0,1%               | -0,5%               | 453.706            | 424.157         | 0,2%                | 1,4%                | 426.170            | 386.810         | 0,2%                | 1,3%                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  | 416.788            | 401.917         | 0,2%                | 1,4%                | 438.402            | 409.849         | 0,2%                | 1,4%                | 460.555            | 418.019         | 0,2%                | 1,4%                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) | 903.539            | 871.301         | 0,4%                | 3,1%                | 927.590            | 867.178         | 0,4%                | 3,0%                | 911.890            | 827.670         | 0,4%                | 2,7%                |
| Resultado Nominal (VI) = (III - (IV - V))           | (640.363)          | (617.515)       | -0,3%               | -2,2%               | (35.482)           | (33.171)        | 0,0%                | -0,1%               | (25.165)           | (22.840)        | 0,0%                | -0,1%               |
| Dívida Pública Consolidada                          | 21.282.752         | 20.523.387      | 9,7%                | 72,5%               | 21.077.448         | 19.704.710      | 9,0%                | 67,1%               | 20.491.325         | 18.598.798      | 8,3%                | 61,4%               |
| Dívida Consolidada Líquida                          | 18.283.312         | 17.635.768      | 8,3%                | 62,3%               | 18.174.162         | 16.990.509      | 7,8%                | 57,9%               | 17.761.736         | 16.121.305      | 7,2%                | 53,2%               |
| Receitas Primárias advindas de PPP (IV)             | 150                | 144             | 0,0%                | 0,0%                | 150                | 139             | 0,0%                | 0,0%                | 150                | 135             | 0,0%                | 0,0%                |
| Despesas Primárias advindas de PPP (V)              | 60.907             | 58.734          | 0,0%                | 0,2%                | 63.103             | 58.992          | 0,0%                | 0,2%                | 65.075             | 59.064          | 0,0%                | 0,2%                |



## Assembleia Legislativa do Estado do Ceará

Notas:

1. O cálculo das metas foi realizado considerando os seguintes parâmetros:

| VARIÁVEIS                                | 2023        | 2024        | 2025        |
|------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| Inflação projetada para o período - IPCA | 3,70%       | 3,15%       | 3,00%       |
| PIB do Estado (crescimento % anual)      | 2,10%       | 3,17%       | 3,00%       |
| PIB Nacional (crescimento % anual)       | 1,45%       | 2,00%       | 2,00%       |
| Projeção do PIB estadual - R\$ milhares  | 219.452.207 | 233.540.720 | 247.763.350 |

Art. 2º - Esta Emenda entra em vigor na data de sua aprovação.

### JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo atender à solicitação do Tribunal de Contas do Estado - TCE para que o Demonstrativo de Metas Anuais do PLDO seja apresentado exatamente no mesmo modelo publicado pela Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

Desta forma, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta emenda.

**SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,  
em 30 de junho de 2022.**

  
**Júlio César Filho**  
Deputado Estadual – PT  
**LÍDER DO GOVERNO**